
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 16 del 27.03.2025 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIREZIONE  LAVORI, C.R.E., CONTABILITA' FINALE 'OPERE  

DI  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  LUNGO I TORRENTI  NEL  

TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA - 2° LOTTO - RII  VARI'  - CUP 

H77H21005490001 - CIG LAVORI B5B4803655 - CIG D.L. B63DC2330E       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

VISTO:  

− il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento Comunale di contabilità; 

− il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

− il Decreto del Sindaco n. 1 del 15/01/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Garbagna e attribuite le funzioni di cui 

all’art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. in materia di lavori pubblici; 

− la deliberazione del consiglio comunale n. 37 del 27/12/2024, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

− la deliberazione di giunta comunale n. 3 del 11/01/2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 

PEG; 

 

Atteso che con Decreto n. 1-PS 2023 del 22/03/2024 la Regione Piemonte ha finanziato l’intervento in oggetto 

nella sua interezza per l’importo complessivo di € 538.000,00; 

 

A seguito di tale risultanza i progettisti hanno effettuato un paio di incontri preliminari con gli uffici regionali per 

verificare i documenti necessari per l’ottenimento dell’autorizzazione idraulica per il Rio Badalone e revisionato il 

computo metrico estimativo con il prezziario regionale edizione 2024; 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in data 20/11/2024 resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’ing. Jr 

Giovanni Clara dello studio associato PIEMONTECNICA di Torino per un importo 

complessivo di € 538.000,00 di cui € 400.000,00 per lavori,  composto da: 

Elaborato 01 Relazione generale 

Elaborato 02 Relazione geologica, geomorfologica, geotecnica 

Elaborato 03 Relazione idrologico-idraulica Rio Badadone 

Elaborato 04 Relazione idrologico-idraulica Rio Stallarolo 

Elaborato 05 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

Elaborato 06 Piano di sicurezza e di coordinamento e quadro incidenza della manodopera 

Elaborato 07 Computo metrico estimativo e quadro economico 

Elaborato 08 Cronoprogramma 

Elaborato 09 Elenco dei prezzi unitari e analisi dei prezzi 

Elaborato 10 Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto 

Elaborato 11 Elenco ditte espropriande 

Tavola 01 Inquadramento territoriale ed estratti PRGC - Rio Badadone 

Tavola 02 Inquadramento territoriale ed estratti PRGC - Rio Stallarolo 

Tavola 03 Inquadramento territoriale ed estratti PRGC - Rio Maiolo 

Tavola 04 Rio Badadone - Planimetria stato di fatto 

Tavola 05 Rio Badadone - Sezioni stato di fatto 

Tavola 06 Rio Badadone - Planimetria di progetto 

Tavola 07 Rio Badadone - Sezioni e profilo di progetto 

Tavola 08 Rio Stallarolo - Planimetria stato di fatto 

Tavola 09 Rio Stallarolo - Sezioni stato di fatto 

Tavola 10 Rio Stallarolo - Planimetria di progetto 

Tavola 11 Rio Stallarolo - Sezioni e profilo di progetto 

Tavola 12 Rio Maiolo - Planimetria interventi di progetto 

Tavola 13 Sezioni tipologiche d'intervento e particolari costruttivi 

Tavola 14 Piano particellare di esproprio 

Con il seguente QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI IN APPALTO        € 400 000,00 

B) DELLE QUALI LE SOMME PER LA SICUREZZA 

1 Oneri speciali espressamente previsti dal PSC    € 4 269,28 

2 Oneri diretti ricompresi nelle voci di computo    € 4 294,22 

TOTALE PROVVIDENZE 81/08 NON SOGGETTE A RIBASSO  € 8 563,50 

C) PERCENTUALE DI INCIDENZA MANODOPERA: 

     non soggetta a ribasso:   pari ad                 € 113229,46 

TOTALE LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA (soggetto a ribasso)    € 278.207,04 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1 IVA SUI LAVORI E IMPREVISTI (22%)       €   88 220,00 

2 SPESE TECNICHE PER ATTIVITA' DI DL, MISURA, CONTABILITA',  

CSE E CRE           €   23 155,74 

3 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI, SONDAGGI (IVA compresa)  €         - 

4 ALLACCIAMENTO A SERVIZI PUBBLICI      €         - 

5 FONDO PER ACCORDI BONARI       €  10 900,00 

6 IMPREVISTI          €    1 000,00 

7 OCCUPAZIONI AREE                                                                                         €       500,00 

8 SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E/O SUPPORTO  

IVA e oneri compresi)          € - 

9 EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI 

(IVA e oneri compresi)                          €  - 

10 SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (IVA compresa)    € - 

11 SPESE PER ANALISI E CONTROLLI E COLLAUDI (IVA compresa)   € - 

12 CONTRIBUTO INARCASSA (4% di C.2)       €        926,23 

13 IVA SU SPESE TECNICHE (22% di C.2 e C.12)      €     5 298,03 

14 COMPENSO INCENTIVANTE (EX ART. 92 DLGS 163/2006) (2%) di A)  €     8.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    € 138 000,00 

D) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+D)     € 538 000,00 

 

− con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 8 del 12.02.2025 si è stabilito di 

procedere all'affidamento delle opere in questione mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell'art. 50 c.1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023; 

− con la medesima determinazione si è stabilito altresì che il criterio di aggiudicazione di gara sia 

quello del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale come disciplinato 

dall’art. 54 del D.Lgs. 36/2023; 

− con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 11 del 12.03.2025 venivano affidati i 

lavori delle “OPERE DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO I 

TORRENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA - 2° LOTTO - RII VARI” 



 

 

alla ditta Performa srl P.IVA 02475980062 con sede in Tortona (AL) per un importo netto 

contrattuale pari ad € 380.330,76; 
 

VISTO CHE in considerazione di quanto sopra richiamato, occorre affidare l’incarico per eseguire la direzione lavori, 

certificato di regolare esecuzione e contabilità finale, in riferimento alle opere in oggetto, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs 

36/2023; 

 

RICHIAMATO l'art 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale è previsto l'affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RILEVATO che è stata richiesta offerta tramite Piattaforma Telematica MEPA a Piemontecnica Studio Associato (P.IVA 

09220890017) già incaricato della progettazione esecutiva e che lo stesso ha presentato offerta in data 27/03/2025 pari 

ad € 17.900,00 oltre al 4% di oneri previdenziali ed IVA al 22%; 

 

EVIDENZIATO che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al cap 20910100 del bilancio 2025-2027 – annualità 

2025;  

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme 

di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153 

comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Unico Progetto (CUP) risulta 

essere il seguente: H77H21005490001ed il CIG il seguente B63DC2330E;  

Ritenuta ed attestata 

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.  

- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis 

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

- ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

- verificata la regolarità contributiva dei professionisti citati alla data della presente; 

 

Visto 

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

il D.Lgs. n. 165/2001;  

lo Statuto comunale;  

il Regolamento comunale di contabilità;  

il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



 

 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 27 dicembre 2024, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;   

la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11 gennaio 2025, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;   

il Decreto n. 1 15/01/2025 con cui veniva conferito il ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico e 

RUP alla geom. Cinzia Bidone;  

 

Dato atto che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta 

essere il seguente:  B63DC2330E; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di affidare a Piemontecnica Studio Associato (P.IVA 09220890017) già incaricato della progettazione 

esecutiva, la direzione lavori, C.R.E. e contabilità finale dei lavori “OPERE DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA - 2° LOTTO - RII 

VARI”  per un importo di € 17.900,00 oltre al 4% di oneri previdenziali pari ad € 716,00 ed IVA al 22% pari ad € 

3.016,92 per un totale di € 21.632,92; 

 3. di imputare la relativa spesa annua sopra indicata al cap 20910100  del bilancio 2025-2027 

– annualità 2025 approvato;  

4. di dare atto che i professionisti hanno comunicato il conto corrente dedicato, ai sensi e per 

gli effetti della legge 136/2010 art. 3 c. 8 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di 

Garbagna; 

 

Garbagna, 27/03/2025 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                 F.to Geom. Cinzia Bidone 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto:  

• Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 55 del 

regolamento di contabilità dell’ente;  

• La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del regolamento di 

contabilità dell’ente.   

 

 

Garbagna, 27/03/2025 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                         

                                                                                                     F.to Alessandra Canevaro 


